¶ Illud verò existimo non esse dubitatio-
ne dignū, quòd potest cōtingere, vbi te-
stis clericus falsum apud iudicē seculare
dixerit, nullo modo debere admitti in-
hibitionem iudicis ecclesiastici quo ad
examinationē, & cognitionē, ac diffini-
tionē causę principalis quę apud iudicē
seculare tractatur. Hęc etenim erit diffi-
niēda à iudice laico: nec eius examē sus-
pēdi debet propter causam, quę ab eccle-
siastico iudice super punitione falsi testi-
monij aduersus clericū testē expeditur,
& examinatur. quod Bald. notat in l. 1.
col. vlt. C. quomodo & quādo iudex. &
elegantē Frederi. conf. 93. incipiēti. fa-
ctū, quod proponitur. quin & ipse iudex
laicus ad effectū pronuntiādi sententiā
iustam in ipsa principali causa, & lite po-
terit plane cognoscere, an clericus falsū
dixerit testimoniū. ¶ omnes fatentur.

Ex

Ex capite sequenti.

- 1 Originale, & Authenticum, qua in significatione, hac in parte accipiuntur?
- 2 Protocolum quid sit? & unde originem habuerit? & inibi de matricibus, ac matricula.
- 3 Instrumenti publici fides, an periclitetur ex eo quod protocolum non inueniatur?
- 4 Exemplum, & exemplar, quonam modo differant?
- 5 Tabellionis officium, an sit vile: & an infamis possit illud obtinere?
- 6 Spurius poterit esse tabellio, & decurio.
- 7 Nobilis hidalgus tabellionis officio constitutus & eo fungens, non cogitur cum plebeis contribuere in regalibus subsidijs.
- 8 Clerici, & monachi, an possint esse tabelliones?
- 9 Prima, ac potissima auctoritas instrumenti ex eo deducitur, quod eius auctor fuerit a principe tabellio constitutus.

De instrumentorum fide traduntur multa, quæ cum practicis tum theoreticis erunt fortasse conducibilia.

Cap. XIX.

Is, qui iudicialibus controversijs instruendis & diffiniendis operam dare conantur frequentissime obuium est, quæ nã fides iure scripturis, & instrumentis data sit, & quãnam forma eisdem uti debeant ad auctoritatem, & fidem conciliandam, ut iudicibus persuaderi possit, vera esse, quæ hisce passim enunciantur. Idcirco non grauoabor, imo facturum me opere precium existimo, si quædam hac de re paucis tradidero, quæ possint esse compendio ad huius tractatus praxim & examẽ de quibusdam dictionibus usu maxime receptis aliquot præmittẽs. Passim etenim

mentio fit instrumenti originalis, præsertim à glo. in l. 2. ff. de fide instrumentorum. Dicitur autem originale instrumentum ipsa prima scriptura, quasi origo sit ipsius actus, & omnium exemplariũ, quæ inde deduci, ac traduci possunt quod probatur in ca. 1. de fide instrum. & alijs multis locis maxime in dict. l. 2. ff. eo. tit. l. 4. & l. Põponius. ff. famil. hercis. cap. ieiunium. 76. dist. tamen si nullibi mentio huius dictionis fiat, quam in hac significatione communis recepit usus. Tertullianus equidem lib. de carne Christi, originalia instrumenta appellat ea testimonia, quæ probant Christi, quoad humanam, & veram carnẽ, originẽ. ita enim inquit. His opinor consilijs tot originalia instrumenta Christi delere Marcion ausus est, ne caro eius probaretur. Hæc Tertullianus. Sed & originale instrumentum, dicitur scriptura Authentica in dict. cap. 1. & in dict. l. 2. de fide instrum. atq; in his locis, quæ modo adduximus: ea profectò ratione, quod Authenticum dicatur id, quod ipsiusmet Authoris sit, & ab eo met auctoritatem habeat, nõ aliunde: sicuti explicat optime Guiliel. Budæ. in commentarijs linguæ Græcæ. Fol. 683. Qua ratione Authenticum significat quod certum authorem habet, & idcirco instrumenta authentica dicuntur illa, quæ certam, & iustã auctoritatem, ac fidem habent: nepe ipsiusmet certi authoris. sic Cicero epistola ad Atticum. 187. lib. 9. & rursus libr. 10. epist. 200. usus est aduerbio, *ἀυθεντικῶς* quasi ex certa fide, certoq; authore. Nã authentens, Græce *ἀυθέτης*. idem quod latine author significat. tamen si Theodorus Gaza asseueret in lib. de mensib, veteres latinos nõ fuisse vsos hac dictione secũdum hanc significationem, quæ quidem huius dictionis propria est, ut ea significetur is, qui propria manu aliquid patrauerit, ac fecerit. & tamen ipse

M 2 Budæus

*Y Semg Cord. Moh f. 2
J. Sme. parisijs fo 82 (um. 199)*

Præcticarum Quæstionum

Budæus, & Alciatus lib. 2. parerg. ca. 46. probare conantur ex Cicerone, & alijs maxime iuriconsultis, etiam apud veteres eam significatione receptam fuisse, ut Authenticum dicatur, quod certam fidem, & auctoritatem habet. idcirco dicimus Iustiniani nouellas Authenticas, quod certam fidem habeant, & sint ex ipsomet Græco originali ad litteram traductæ. Igitur authenticum instrumentum ex prima, & proprii interpretatione dicitur ipsum originale, quod sit ipsiusmet primi auctoris, ab eoq; ac non aliunde fidem habes. Deinde dicitur etiam authenticum instrumentum omne illud, quod certam, & indubitam habet fidem.

Hinc deniq; deducitur vera interpretatio tex. in dict. l. 2. & in cap. 1. de fide instrum. nã licet multoties exempla fide faciant & indubitam habeant auctoritatem, distinguuntur tamen ab authenticis scripturis secundum priorẽ significationem: quia hæc originalia, & ipsius auctoris sunt, illa vero aliunde consequuntur auctoritatẽ, & fidẽ iuxta ea quæ traduntur in ca. cum P. tabellio & cap. ult. de fide instrument. Aut tandem scriptura authenticã dicitur ipsũ originale, quia frequentius ipsius fides certa est, & indubitata: propter primi auctoris signũ, subcriptionẽ, & literã: etiã si quãdoq; aliunde conquisita, & conciliata fide exẽpla, quia legitimam habent auctoritatẽ, nõ regulariter, nec frequentius, sed certis quibusdam casibus, Authentica dicantur à iure & eius interpretibus. Sic & in ca. 2. de fide instr. authentica scriptura dicitur illa quæ originalis & ipsiusmet auctoris, licet ob aliquod causam non habeat iustam, nec legitimã auctoritatem.

Fit item in hoc tractatu à nostris mentio de protocolistabellionũ: & à Iustiniano in authẽ. de tabellionibus. §. illud quoq; collat. 4. vbi glos. & Bart. in l. Gallus. §. idem credendũ. ff. de lib. & posth. olim

siquidem protocolum significauit quãdam in chartæ capite notã, signũq;, quo videlicet artifice quouẽ tempore ea cõfecta fuerit cum comitis sacrarum largitionum nomine ut cõstat in dict. §. illud quoq;. Nũc verò hæc dictio traducta est ad indicem, memorialemq; tabellionis scripturam, qua in codice aliquo gesti actus substantia breuiter adnotari cõsuevit, ut extẽdi deinde, atq; absolui possit, quemadmodũ tradit Viglius in. §. nihil Inst. de testament. Quidam sane hanc dictionem interpretantur, ut protocolũ dupli. l. dicatur prima rei gestę concinnatio à colla Græca dictione, quæ dicitur latine gluten. alijs placuit, protocolũ simplicis. l. dici, quasi primam membranam, aut primum orationis, seu scripturæ membrum: quia κώλον membrum significat, atque ita Hermolaus in Pliniũ lib. 13. cap. 12. interpretari videtur protocolũ, quasi primã membranam, aut primã chartã ut & macrocolum lógam chartã ex Plinio in dict. ca. 12. & Cicerone li. 13. epistolarum ad Atticũ. vulgo protocolum etiã regestum dicimus, quod latine quãdoq; aliud nomen habet. Nam & matrices dicuntur protocola, idest prima scriptura, matrix appellari potest quia inde traducuntur alię, & ab ea originem, atq; auctoritatem habet. sicuti apud Suetoniũ in Augusto. ca. 94. Palma matrix dicitur, à qua, velut à matre palmites alij procedunt. apud Columellam vbi de columbis tractat ita legitur lib. 8. ca. 8. Nã & octies anno pullos educat, si est bona matrix. Rursus eodem ca. nec minus in agros emittant matrices, quæ ouis, vel pullis incubat Idem Columella eodẽ li. 8. cap. 1. & 3. & Marcus Varro libr. 2. de re rustica cap. 4. matrices gallinas appellat eas, quæ ad prognerandũ aptę sunt. Sic & Tertullianus lib. 4. aduersus Marcionem, appellat Hierosolimam matrixcẽ religionis. eadẽ sane ratione matrix dicitur